

DZIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański
 liczbą 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół-
 rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie
 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się
 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
 miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do odczyn Niemiec rocznie
 50 marek — kwartalnie 13 marek 40 sz. gr. —
 do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie
 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano.

Wydawcy i właściciele: Dr. Kazimierz Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
 jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański
 1. 6 i 7 w domu pana Kisełki.
 We Wiedniu: pp. Hasenstein & Vegler, (Otto M. as),
 M. Dukas, H. Schales, A. Oppel's Nachf., Rudolf
 Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38
 rue de Valenciennes.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
 wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne
 komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów
 od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia
 i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Z chwili bieżącej.

Lwów 12 listopada.

Mimo żeśmy już w telegraficznych wiadomościach donieśli o tem krótką notatkę, uważamy za stosowne, przez wzgląd na ważność sprawy i jej aktualność, podać w dokładniejszem streszczeniu przemówienie ministra wyznań i oświaty dr. Gautscha w komisji budżetowej izby posłów rady państwa, dotyczące wyższych wykształceniu kobiet, wydać jessze rozporządzenie, aby dziewczęta, nie posiadające świadectwa dojrzałości, które jednak inne wyższe ukończyły szkoły, jak seminarja nauczycielskie, przysposobzone zostały pod pewnymi warunkami do studiów uniwersyteckich. Nadto istnieje samiar, w inny jessze sposób przyczynić się do umieszczenia wyższego wykształcenia kobiet. Gotowimy przysłać, że adwizioni prawie jesteśmy pocobnością pana ministra oświaty i wyznań. Tyle liberalizm istotnie się nie spodziewaliśmy. Przypuszczano, że sfery, którym należy na wyższym wykształceniu kobiet i które się upominają o uniwersyteckie dla nich studia, będą sadowolone. Na więcej ustępstw w czasie tak krótkim chyba nie mogły liczyć — w Austrii.

Według wiadomości nadesłanych z nad Bosforu, są w Yldis-kiosku bardzo zaniepokojeni podróżą rosyjskiego ambasadora w Stambule, pana Nelidowa, do Petersburga, obawiają się bowiem, aby po jego sprawowaniu u cara, rząd rosyjski nie powziął inicjatywy w kierunku energicznego przeprowadzenia reform. Aby niejako uprzędnąć rząd rosyjski, Porta osygni przygotowania, aby na wypadek odejścia się Rosji mógł już wkazać na oszczędności pryncypalnie przeprowadzenie śądanych reform. Do tych przygotowań należy irade sultana, wprowadzające sześć chrześcijańskich maszinów (doradców) w Anatolii. Czy nemicie to mają praktyczną wartość, trudno na razie ocenić. Nawzika tych doradców nie są jessze anane, a od poszczególnych osobistości będzie to zależało, czy się można od nich czegoś spodziewać politycznego, czy też będą li podatnymi kreaturami a chrześcijańskimi nazwiskami. W rękach i ślabie jakiegoś rządu i intrygującej partji pałaoowej. Na wszelki sposób irade znamiennie sasadniczy fakt, że Porta chce być z reprezentantami wielkich mocarstw na lepszej stopie. Przedstawicielem tej polityki jest Karatodory-bassa, który w Yldis-kiosku szersze broni polityki reform.

W tej samej sprawie donoszą z Petersburga, że Nelidow istotnie został tam powołany celem odebrania nowych instrukcji w sprawach tureckich i że podróże ta stoi w związku z rokowaniami między mocarstwami co do dalszego ich postępowania w Stambule. O ostatniej audjencji Nelidowa u sultana opowiadają pisma rosyjskie wcale zajmujące szczegóły. Ambasador wrócił uwagę sultana w sposób bardzo stanowczy na to, że swioka w przysreconych chrześcijańskim poddanym reformach, może Porcie przysporzyć bardzo niemiłych kłopotów. Mocarstwa europejskie z Rosją na czele zdecydowane są domagać się przeprowadzenia tych reform z największym naciskiem. Sultán odpowiedział, że obecnie gotów jest do przeprowadzenia tych reform dla obrzeżenia, obawia się jednak waktutek ich wprowadzenia powstania Turków przeciw jego tronowi. Na to sasadat Nelidow wolnego przejadu przez Dardanele, który by dał mocarstwom europejskim możność obrony sultana i jego tronu przeciw gwałtom i rokoszom. Co sultán odparł na to sądanie, tego organ rosyjski, z którego

wyjmujemy to szczegóły, nie mówi, a natomiast daje wyraz własnemu zapatrywaniu, że kwestja Dardaneli będzie niebawem rozwiązana w duchu żądań rosyjskich. Trudno na razie osądzić, ażali to zapatrywanie ma praktyczną wartość i prawdziwą podstawę, tak samo jak puśczone w świat przez niektóre pisma londyńskie wiadomości, że Anglja gwoli usunięcia podejrzliwości Rosji, gotowa ustąpić z Cypru i skłonić mocarstwa do gwarantowania niepodległości tej wyspy. Cypr, jak wiadomo, odstąpiony został konwencyą z dnia 4. czerwca 1878 przez Turcję Anglii, która ze swojej strony zobowiązała się bronić Turcji przed każdym zamachem w Małej Azji. Takich szkodby nie zwykło się rybo odstępować, choćby nawet sło o usunięciu podejrzliwości współzawodnika.

Bardzo niemiłe wrażenie w Niemczech zrobił artykuł jednego z najpoważniejszych i najwplywowszych naukowo-politycznych miesięczników angielskich „Investors Review”, który do współpracowników swoich zalicza najwybitniejszych angielskich literatów, ekonomistów i polityków. Autor krytykuje stosunek Anglii do Niemiec, Francji i Rosji i przychodzi do takich ciekawych wniosków:

„Największym błędem politycznym Anglii w biegiem stuleciu było stanowisko jej wkońcu wojny niemiecko-francuskiej. Tak, jak w roku 1871 Anglja wystąpiła w interesie Turcji, tak była powinna w r. 1871 stanąć po stronie Francji. Zbrojeniem się do wojny byłaby wtedy niewątpliwie wywarła należyte wrażenie w Niemczech i rabunek Alzacji i Lotaryngii nie byłby przyszedł do skutku. Zamiat tego pozostała Anglja zupełnie wolne pole nieobciążonej polityce Bismaroka i straciła przez to we Francji przyjaciela. Owczesna bezczynność Anglii jest przyczyną, że dzisiaj wynosi jej budżet wojny przeszło 100 milionów funtów szterlingów i że Francja rzuca się w objęcia Rosji. Jest ona także przyczyną ogromnych podatków wojennych, które grożą pochłonięciem wszystkim wielkim mocarstwom Europy, gdyż faktem jest, że niektóre z nich stoją nad brzegiem ruin. Jedyna nadzieja istnieje dla Europy w ekspansji bezprawia, którego się Niemcy dopańczyli względem Francji przez rabunek Alzacji i Lotaryngii. Związek z Rosją zabezpiecza prawdziwie Francję przed ponownym zamachem Niemiec, ale pozostawia także Francji zupełną swobodę uderzenia na swego odwiecznego wroga. Cesarstwo niemieckie ciężko cierpi na rane, jaką od r. 1871 niustające pogotowie wojenne sasadło jego dobrobytu i więcej niż gdziekolwiek indziej pokazuje się w niem swiastny socjalnej rewolucji. Moke jessze w czas przyjdą niemieccy męzowie stanu do przekonania, że zwrot Alzacji i Lotaryngii jest rzeczą absolutnej konieczności, ile że czyn ten odpowiadałby tylko zasadom słasności i sprawiedliwości. Depresja ekonomiczna i wewnętrzne rozspraszenie grożą Niemcom coraz większem niebezpieczeństwem i cesarz Wilhelm nie może nie widzieć tych groźnych objawów. Aby poszły się wewnętrznych kłopotów, rzuciłby najchętniej Francji rekawicę, gdyby się nie obawiał interwencji Rosji. Oby zdecydował się na podanie Francji ręki do zgody przez oddanie jej sagrahionych prowincji. Byłby to największy tryumf, o jakimby sojusz francusko-rosyjski mógł marzyć.”

Powższy głos powaźnego, angielskiego pisma namieszozają pisma niemieckie jako symptomatyczny objaw obecnego usposobienia angielskich kół politycznych względem Francji i Niemiec.

Słowo „Polska” odbiło się też raz o ścianę francuskiej izby deputowanych i to podczas dyskusji nad interpelacją w sprawie polityki Francji w kwestji tureckiej. Padło ono z ust socjalistycznego posła Jaurés'a, który, potępiając związek Rosji z Francją jako niaturalny, wypowiedział pomiędzy innymi takie słowa:

„Wiadomo wszystkim, że od czasu wojny rosyjsko-tureckiej najbardziej niesadowoleni ze stosunków ormiańskich byli równocześnie najłepszymi przyjaciółmi Rosji. Lecz Rosja przekonała się od kilkunastu lat, że to niebezpiecznie

zabawiać się w rewolucję i niepodległość; przekonała się, że Polska, pomimo rozlicznych rzezi, perdydycznie się powtarzających, pomimo systemu policyjnego, przesienionego w ostatnich czasach nawet do Francji, gdzie ścigano kolonje polskie, tu osiadła, przekonała się, powtarzając, que la Pologne avait gardé toute sa foi et elle s'en est inquiétée.”

Słowa powyższe przyjęli francuscy republikanie grobowem milczeniem i prasa francuska starannie je przemilczała z wyjątkiem *Pétite République*.

Instytucja ziemstw na Litwie.

Jak już naszym czytelnikom wiadomo, w rosyjskim ministerstwie spraw wewnętrznych powstał projekt zaprowadzenia na Litwie instytucji ziemstw na wzór istniejących już w głębi carstwa. Niektóre rosyjskie dzienniki mniej lub więcej postępowe jak *Nowoje Wremja*, *Nowosti* itp. powitały tę wiadomość z zadowoleniem, natomiast kilka reakcyjna zaczęła występować przeciw zaprowadzeniu, wyrażając obawę, iż to się przyczyni tylko do wzrostu i rozpanoszenia się tywiolu polskiego. Z namiętym artykułem w tym kierunku wystąpiło ultrareakcyjne moskiewskie *Russkoje Slowo*, napadając na inne dzienniki za ich rzekome polonofilskie przekonaania. Sąd ciekawa polemika.

Russkoje Slowo powiada mianowicie, iż „idzie tutaj ni mniej, ni więcej, tylko o przywrócenie polskich sejmików w rosyjskich guberniach zachodnich, o podjęcie znaczenia i roli polskiego państwa, o przystąpienie jego do społecznego życia kraju, o przywrócenie wpływu jego na życie kraju rosyjskiego i jego ludności.”

„My tak nie sądzimy — odpowiada na to *Nowoje Wremja* — i nie podzielamy takichobaw, chociaż sama gazeta moskiewska nie sarszoa nam tego, jak to osygni wobec innych dzienników, nie po dejerswa nas „o niedostateczne pojmowanie rosyjskich interesów na kresach i o brak zdrowego rozsądku pod tym względem”. Nie sądzimy przedewszystkiem dlatego, że jawne posiadzenia ziemstw, prowadzone naturalnie w języku rosyjskim, będą się odbywały pod przewodnictwem marszałków salschty, pełniących swe obowiązki w kraju zachodnim nie z wyboru, lecz na mocy nominacji rządu. Tym sposobem, gazeta moskiewska zalicza w szeregi marszałków „sejmików polskich” powaźnych Rosjan w krajach południowo- i północno-zachodnim, razem z komisarzami włościańskimi, którzy w wysokim stopniu przystąpiły się rosyjskiej sprawie państwowej i mało- i białoruskiej ludności.”

Inteligencji rosyjskiej w kraju jest mało — ciągnie dalej *Russkoje Slowo*. — Co do gubernij kijowskiej, podolskiej i mińskiej, to twierdzenie to jest zupełnie bezpodstawnem, a co do innych gubernij względna prawda. Ale czy ziemstwo nie będzie magnesem dla tych rosyjskich właścicieli ziemskich, którzy dotychczas trzymają się szałoka od kraju, w którym tak bardzo potrzeba rąk rosyjskich?

Co się tyczy członków włościan, to *Russkoje Slowo* zupełnie fałszywie określa ich jako wielkość nie nie znaczącą; nasz zachodni stan włościański od czasów Bibikowa, Murawjewa i Beszaka nie jest już tylko połusnym narzędziem w polskich rękach obywatelskich; między innymi członkowie, pochodzący z północno-zachodnich *starobrodziów*, są doskonałym tywiotem rosyjskim i jego włościańską słaścią i świadoma wiernością dla interesów państwowych; dowiedli oni tego jessze w r. 1863, gdy retyocy i dynaburosy raskolnuiosy sami szałowali się z bandami powstańców — i za to o mało nie stali się ofiarami egzekucji wojennej, na przedstawienie wileńskiego jenerała szandarmów Hildenbrandta, potwierdzone w Petersburgu, lecz w same porę przejętą przez M. N. Murawjewa i A. A. Zieleńskiego, ówczesnego ministra dóbr państwowych.

W rezultacie, odtąd się ma stać? Już oszwary daisiesiątek lat idzie od czasu ostatniego polskiego powstania, a kraj zachodni rządzony jessze ciągle na zasadzie ustaw wyjątkowych, ciągle jessze nie sładnoszył się pod względem ekonomicznym administracyjnym z resztą Rosji.

Russkoje Slowo usądaje jako saszcyt pragaieć

zaprowadzenie nie instytucji ziemstwa, lecz naczelników ziemskich, lekceważąc sobie instytucję komisarzy włościańskich, których cała działalność — począwszy od Murawjewa aż do naszych czasów — była jak najkorzystniejsza dla Rosji. W odpowiedzi na to ograniczymy się na uwadze, że naczelnicy ziemscy wykonywują swój urząd tylko w sferze włościańskiej. Czy gazeta moskiewska znajduje odwagę do wypowiedzenia sdnania, że we wszystkich innych sferach życia kraju zachodniego status quo jest też najwięcej upragnionym?

Próba zaprowadzenia instytucji ziemstwa w kraju zachodnim jest bardzo poważną i sami przewidujemy jakieś niepowodzenia, jakieś szkodliwe braki. Ale jest to jedyne wyjście z wyjątkowego stanu Kwestja tylko w tem, jak to urzeczowić, jakimi sdrowami gwarancjami zabezpieczyć szałanie, które przeciw należy o-kazać ogromnym, kulturowym kresom Rosji.”

Mimo takiej, resz moźna, sasadniczej polemiki, wiadomość o zaprowadzeniu instytucji ziemstwa należy jessze uważać za pogłoskę, która wobec silnych jessze prądów reakcyjnych i oszałem idzie polakoterczych w Rosji, nie tak przedko przedzie zapewne w sferze rzeczywistości. Prawdopodobnie saszczajem rosyjskim puszczono w kurs pogłoskę, aby szaład prądy i usposobienia i dowiedzieć się, z której strony padną głosy protesta, a z której sadowolenia, i które z nich będą silniejsze.

Ze statystyki kryminalnej.

W najnowszych saszczycie wydawnictwa centralnej komisji statystycznej w Wiedniu znajdujemy bardzo zajmujące cyfry ze statystyki kryminalnej. Cyfry te nie słyty saszczycie, iż w Austrii w ostatnich latach zauważy się daję ciągły wzrost w dalsie niektórych sbrodni, oras wzrost liczby młodocianych zbrodniarzy.

Statystyka ta podaje cyfry z lat trzydziestu tj. od r. 1863 do 1893. Z cyfr tych okazuje się, że w tych latach przy wzroście ludności Austrii o 21 procent zmniejszają się tylko liczba saszczycie sbrodni rabunku, morderstwa, nadużycia władzy urzędowej i fałszowania papierów kredytowych, natomiast liczba wyroków w innych sbrodniach wzrastała równoległe z powiększeniem się ludności, a wzrost niektórych sbrodni przybrał nawet przerażające rozmiary. Sprawozdanie centralnej komisji statystycznej wyraża się o tym wzroście w te słowa: Jaskrawe światło na moralny rozwój wielkiej masy ludności saszczycie cyfry tych sbrodni, w których w ostatnich 30 latach liczba wyroków nie tylko jest stosunkowo bardzo znaczną, lecz nawet ciągle w niebywały sposób warastała, tak, że mowy być nie może o chociażby chwilowej nawet poprawie; do tych zbrodni należą: oszustwa, wykroczenia przeciw obyczajności, gwałty lub groźby przeciw urzędnikom podczas wypełniania ich obowiązków. Wrosły również znaczenie zbrodnie zniewagi religij. Wrost ich w ostatnich 30 latach wynosi 155 procent. Swiadczy to o wielkiem rozslaszeniu uczuć religijnych.

Co się tyczy młodocianych zbrodniarzy, do których zalicza się delinquentów od lat 11 do 20, to liczba ich w latach od r. 1881 do 1893 wzrosła niepomiernie i to nie tylko w stosunku do populacji przez nich zbrodni, ale nawet w stosunku do liczby wszystkich zbrodniarzy skazanych w tych latach. W r. 1871 na 100 skazanych przyspadło 17 takich, którzy jessze nie przekroczyli 20 roku życia; w r. 1890 cyfra ta wzrosła na 24, a saszczycie należy, iż bardzo wysoko podniosła się w ostatnich latach cyfra zbrodniarzy liczących mniej niż lat 14. Do sbrodni, za które skazywani są młodociani delinquenti, należą w pierwszej linii wykroczenia przeciw obyczajności, następnie rozmyślne uszkodzenie cudzej własności. Sprawozdanie komisji podnosi, iż przyczyną wzrostu tych zbrodni jest saszczycie domowego wychowania przez rodziców. Od r. 1890 wielu młodocianych delinquentów skazano za udział w rokoszach robotniczych. Winę główną tych sbrodni ponosi niezdrowa agitacja socjalistyczna.

Najmniej zbrodni stosunkowo do liczby ludności popełniono w Tyrolu, Przesartulanji i Au-

strii górnej. Galicja wykazuje bardzo wysokie cyfry zbrodniarzy.

Korespondencje.

Londyn 9. listopada.

(Mac Kinley a polityka taryfowa. — Wypowiedzenie walki przez Bryana. — Sprawa bimetalizmu.)

Ostateczne zwycięstwo Mac Kinleya stało się już faktem, uznany nawet przez Bryana, który oświadcza, że „ulega narodowi amerykańskiemu, ponieważ jego wola jest prawem”. Pozostaje tedy rozpatrzyć się w sytnacji, stworzonej przez nowe wybory. Dla Europy bez wątpienia najciekawszem i najważniejszem jest stwierdzenie poglądu Mac Kinleya na politykę taryfową amerykańską. *New-York Herald* saszczycie, iż dawne poglądy Mac Kinleya, które opasały Amerykę murem nieprzebytym celem ochronnych, „szoły potopione przez naród”. Jeżeli więc nowy prezydent zamierza się liczyć, podobnie jak Bryan, z „wolą ludu”, do nich już chyba nie powórci. Zupelnego wszakże zrzeczenia się polityki protekcyjnej ze strony Mac Kinleya spodziewać się nie można. Charakterystyczną z tego względu jest notatka *New-York Herald*. Dziennik ten przypominia mianowicie, że Mac Kinley po raz ostatni miał sposobność mówić o swoim stosunku do polityki taryfowej d. 13. lutego rb. w „Marquette Club” w Chicago. Wtedy powiedział: „Możnaby postawić pytanie, jaką będzie polityka taryfowa republikanów. Nie mogę na to odpowiedzieć. Nie mogę powiedzieć, jakie byłyby wniesione projekty, lecz o tem tylko mogę zapewnić, że byłyby one ściśle saszczycie do różnic pomiędzy warunkami amerykańskimi i europejskimi i saszczycie do ochrony naszych rynków przed inwazyją produktów wschodnich (europejskich) ze szkoda dla pracy amerykańskiej. W każdym razie nie możemy się wyrzec obowiązku ochrony pracy amerykańskiej i popierania produkcji Ameryki. Nie jesteśmy stronnikami śladnego specjalnego prawa taryfowego, saszczycie specjalnych saszczycie lub projektów, lecz stojmy po stronie wielkiej zasady polityki protekcyjnej.”

Nie można się chyba jasnie wyrazić, i jeżeli Europa ukinęta niebezpieczeństwa „fałszifikacji waluty metalicznej” jak nazwano teorje demokratów, zmierzające do przywrócenia wartości srebra, to za to nie uniknie powrotu wojen celnych, które, choć w mniejszych rozmiarach, a pewnością się powtórzą podczas rządów Mac Kinleya w „Białym domu” pod hasłem protekcyjnalizmu.

Zresztą „walka monetarna”, nie zakończyła się zupełni z Oceanem Bryan, saszczycie w jedynej stronie o szej uległości wobec woli ludu, z drugiej wydał manifest, w którym zapowiada dalszą upartą walkę. Stronicy bimetalizmu — powiada — nie zostali zwyciężeni. Republikanie zwyciężyli głównie dzięki współdziałaniu t. zw. demokratów złotych, a ci uznają swój bład. Rok 1890 nie jest dalekim. Do tego czasu demokraci saszczycie staną się bimetalistami i pójdą z nami przeciw republikanom, naszym wspólnym wrogom.” Mac Kinley przemysliwa też nad podcięciem skrzydeł tej nieszyt, bądź co bądź, bezpocznej frondzie i zamierza, jak zapewniają z New-Yorku, wprowadzić kwestje bimetalizmu na forum międzynarodowe. Podobny projekt i podobną inicjatywę podnoszono już dawniej Ameryce, Mac Kinley są saszczycie, iż uda mu się doprowadzić do porozumienia w tej kwestji.

Co się tyczy polityki zewnętrznej, a zwłaszcza stosunku Mac Kinleya do najbliższej kwestji kubańskiej, byłoby może przedwczesnem cokolwiekbydz teraz wnioskować. *Times* saszczycie, że pod tym i wielu innymi względami Mac Kinley zamierza „nie oglądać się na nikogo i być prezydentem nie tylko z imienia”. Na takiego samodzielnego prezydenta wygląda w istocie Mac Kinley i prawdopodobnie nie będzie się on oglądał na ugodowa polityki Clevelanda. Przewidują to potrosze w Hiszpanji, gdzie z żywym saszczycie, a może pewnemi obawami saszczycie saszczycie się obecnie nową sytnacją z Oceanem.

TEPICIEL MORMONÓW.

Historja kryminalna.

CONANA DOYLE.

Część druga.

W krainie świątyn.

(Ciąg dalszy.)

Na dworsze wszystko było cicho. Gwiazdy iskryły się na jaanem niebie i ani w małym ogródku, otoczonym szałchetanami, ani na drodze poza niemi nie było widać szałdnej ludzkiej postaci. Ferrier oglądał na prawo i na lewo i odetchnął łeż. Gdy jednakowoż przypadkowo spojrsał tuż przed siebie na niemię, ujrzał se sgrozłą leżącego na brzuchu szałowika, a rękami i nogami daleko od siebie odsuniętymi.

Widok ten tak silnie go przeraził, że cofnął się jak oszaloniony pod ścianę i tylko s wielkim wysiłkiem szałumit w sobie daki okrzyk, który mu się wyrwał na usta. Pierwszą jego myślą było, iż musi to być jakiś ranny lub umierający; nagle jednak życie wstąpiło w tę postać, oszalała się ona szałbko, szałwinie i bez szałselestu

po niemi jak wąż i desięgła niemi. Skoro tylko odzłowiek ten przeosięgł się przez próg, szałkoczył szałbko w górę, szałmknął drzwi i... przed szałdumionym farmerem stanął Jefferson Hope szał ponura, szałdecydowana mina.

— Wielki Boe... to ty... mój szałłopese — wykruszył John Ferrier — dlaczego przybywasz tak ukradkiem? Praszasz mnie okropnie!

— Daj mi co jeść — szałwolał Jefferson ochryplym głosem — od oszałdnieści oszałm goshin nie jadłem nic i nie piłem.

Chciwie rzucił się na chleb i na mięso, które ponosowało na stole szałkolacji Ferriera.

— Czy Lucy dzielnie się trzyma? — było jego pierwszem pytaniem, gdy tylko szałspokoił przynajmniej trochę głód.

— Tak, ale nie szał zna wcale ogromu niebezpieczeństwa.

— To dobrze. Dom jest strzeszony se szałwszystkich stron; mogłem się szałbliżyć tylko oszałogając się, aby mnie nie szałspostroszono. Uważaj pilnie, nie są jednak tak szałpytni, aby mogli ująć szałstrzelca Washoe.

John Ferrier był jakby szałmionony, gdy mógł teraz liczyć na pomoc wiernego szałprymierseńca.

— Jesteś jedyńm szał tysiąca Indsi — szałwolał, potrzęsając silnie i szałrdzecznie ręką

Jeffersona — nie każdy byłby przybył, aby podzielić szał nami niebezpieczeństwo i trud.

— Gdyby sam był w takich opałach, ojczu, szałprawdę... namyślałbym się nad tem dwa razy, szałnimby się odwałyt wetknąć nos w to osie gniazdo — odparł Jefferson wesolo. — Jedyne dla Lucy przybyłem tutaj, a zanim dopuszczę, aby jej szałprawiono szałprykród, muszę mi wpiereg odebrać życie.

— Ale co się teraz stanie? Musimy daiszać szałbko.

— Jutro jest wasz ostatni dzień; jeżeli nie uciekniemy tej nocy, to jesteście szałgubieni. W Orlim wawozie stoją dwa konie i mnt gotowe do drogi. Ile masz pieniędzy?

— Dwa tysiące dolarów w szałocie i pięć w papierach.

— To wystarczy; mogą mniej więcej te samą sumę dołozyć. Mnymy udać się przez góry do Carson City. Lucy niech się szałrasa gotuje do drogi. Dobrze, że szałusza nie śpi w domu.

Gdy Ferrier posiadał obudzi córke, Jefferson Hope szałcał robić przygotowania do ucieczki. Co się szałznaloz szałpasów żywności, szałpakował w mały szałłomoczek, szałzbanek kamienny napełnił wodą, ponieważ wiedział, iż w górach szałjadają tylko niewiele szałrodzi. Lucy przywałała się z Jeffersonem tylko kilka szałrdzeczami szał-

wami, każda chwila była drogą i nie było się co namyślać.

— Musimy uciekać natychmiast — rzekł Jefferson cichym, ale stanowczym głosem. — Chodzi o to, aby męnie szałwiał oszało niebezpieczeństwa. Obydwa wejścia, tak szałprzednie jak tylne są strzecone, przy szałosowaniu należyty oszałostrożności jednak możemy się wyknąć przez boczne okno, które wychodzi na pola. Gdy się dostaniemy na drogę, mamy tylko niepełna pół mili do przebycia do Orlega wawozu, w którym oszałekają konie. O świcie musimy się już szałjadować głęboko w góry.

— A jeżeli nas szałzatrzymają? — szałpytał Ferrier.

Hope wskazał na lufę rewolweru, który miał ukryty w kurtce.

— Gdy ich będzie szał wielu, dwóch lub trzech z nich szałbrójnie, jak szałmakuje trawa — rzekł szałwostrogim szałmieszchem.

W domu pogaszone wszystkie światła, a Ferrier jessze rasz przes osiemne okno rzucił okiem na swoje łaki i pola, które miał porzucić na szałwsze. Już oddawna jednak był na te ofiarę przygotowany, a myśli o szałszczęściu i honorze jego córki odpedała wszelkie szałmartwienie szałpowodu utraty majątku. Okolico była tak cicha i szałpokojna, drzewa szałmniały, a konie chwały się w wietrze; trudno było uwierzyć, że tam na

(Ciąg dalszy nastąpi.)

KRONIKA.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

która przez dłuższy czas nosiła kaganiec, z tymi... Wybór uzupełniający... Sprzedaż Topolna zniszczona... Kradzież kasy gminnej...

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

żarska, chłopię wyrosła, liczy dań lat 17. Po śmierci męża kobieta ta wyszła... Z teatru warszawskiego. Dniem warszawski donosi: „W rocznicach warszawskiej kroniki...

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

że wkrótce ze wszystkich stron świata, od osób cierpiących, nadechodzą pytania... Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

kiem i w którym za polityczne sąsiadki do niego w darsie od królowej Elżbiety otrzymał. Do środowiska Europy wkrócił siennik w roku 1885 z Włoch. Ciustus hodował kartofla w r. 1888 jako botaniska radkość...

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

Ważne wiadomości. P. Józef Brandt, znany malarz, zmarł w Krakowie. Wskazywany głosem wybrał prof. Łącki, Stanisław Ojarski i Stanisław Wnorowski.

CZARNY DJAMENT. Napisał JEAN RICARD. POWIEŚĆ. Przekład z francuskiego. W czasie tego Nora spotkała Enila w ogrodzie. Zbliżył się do niej i rzekł: — Jakże śliczna dzisiaj pogoda, panno Noro.

tego, aby pobudził uczucie w innym! To bardzo źle, być może, ale tak jest w świecie. — I z miną poważną, a jednocześnie komizną dodał: — Jestem kobietą, proszę pana... Wszystkie jesteśmy takie! To co mi się zjawiało u pana wczoraj, nie bawi mnie już więcej dzisiaj. A teraz powiadam panu: nie odzyskuje mnie już więcej po kątach, nie udawaj pan, jakoby się mną zajmował — a nadszła próba, nie pan śmiejąc się więcej — nie chęć tego!... I głosem bezdźwięcznym doruściła: — Sprawiłoby to innemu wielką przykrość. — A zatem — rzekł Louvier — chodź — stążył pan, jako zabawka poprostu? — Spojrzała na niego marzycielsko. — Nie nudziłam się przynajmniej. — A potem poważniejszo, ciągnąc dalej: — Następnie, bądź co bądź, nie pan wobec mnie zachowywał bardzo przyzwyczajenie, panie Louvier... Jak widzę, nie posiadasz pan w tej chwili ani trochę sprytu... Uśmiechnął się pan tylko... otóż na to pozostaw, może mi pan nawet podawać rękę, i postępować według tego, jak ja panu każę. W autokacji bywają różne metody postępowania; jest i zwyczajna, i ta jest najszlachetniejszą praktykowaną, a jak sądził Louvier, prowadzi zawsze do zwycięstwa, zwycięstwa dragonów. — Uł węc szybko Nora w pół i przycisnęła ją do siebie. Był silny, miał nad nią przewagę, był siebie pewny, szukał jej ręk.

tym razem jak tylko mogła najprędzej. — Pan Gotfryd, który właśnie nadchodzi! Gotfryd w istocie szukał Louviera. Zbliżył się do niego i spytał uroczyście: — Czy pańskie samiry są urościwe, panie? Mam pewne prawo spytać się pana o to. Trafiał bardzo źle, gdyż Louvier, więcej zgryziony niż to chciał okazać, nie był też usposobiony do rozmowy z kimkolwiek. — Dragon spojrzął na Gotfryda i na myśl, że ten nieokrośniony niedźwiedź swabaki może mieć zamiar osenić się z Nora, nie wiedział, czy ma wybronąć wściekłością, czy też umrzeć ze śmiechu. Wybrał że ostatnie i sacnął się śmiać, trzymając się za boki. — Pan się śmieje, panie, i dla czego? — spytał Gotfryd z godnością. — W moim sąpiantniu niemać ani śmiechu. — Pańskie sąpiantnie jest tylko impertynencją — rzekł Louvier już rozdrażniony — a pytający jest poprostu wspaniałym... Idź pan sobie i daj mi świąty spókoj. — Mam pewne prawo do sąpiantnia pana o do tej kwestji — powtórzył Gotfryd, który wyuczył się tego frazesu i przygotował sobie scenę. — Dragon obruszył go pogardliwym spojrzaniem od stóp do głów, a potem dobitnie wy-

mówił cztery słowa, których się nauczył w kossarach: — Ty, szanujnijno twój fonograf! — Ten instrument nie posiada żadnego związku z tem, co nas w tej chwili zajmuje — rzekł Gotfryd, postanowiwszy nie dać się zbić z tropu. — Chcesz pan odpowiadać na moje pytania, czy nie? — A ty chcesz odpowiadać na moje? — spytał Louvier z uprzejmą poufałością. — Jeseli mi się będzie podobało, to odpowiem — odparł Gotfryd z dumą. — Słuchajno ty drabie, poleć się tą myślą, że postaniesz kiedyś mećem Nory, czy nie? — Naturalnie — rzekł Gotfryd z mocą — ona zostanie moją żoną. Nie domowił jeszcze tych słów, gdy na jego... fonograf spadła ciężka ręka dragona. Otrzymał porządny policzek, ale nie traćno miny, rzekł słodkocim: — Właśnie tego tylko pragnęłam! Łaska wy panie, mam zaszczyt powiedzieć panu do widzenia! I poszedł, aby sobie wyszukać świadków, którzyby załatwili sprawę z Louvierem. Gdy się oddalał, z zakrzywionym wychylił się sgrabna postać Jakóba. Chłopiec stanął przed nim i z miną poważną, spytał go: — Czy pana bardzo boli, panie Gotfrydzie? (Ciąg dalszy nastąpi).

* W Inseratach dzisiejszego numeru jest umieszczone konkurs do d. 16. grudnia br. na posadę sekretarza przy wydziale powiatowym w Kolbuszowej z roczną płacą 1200 zł.

* Z Tow. Ludzkoznawczego. W sobotę d. 14. bm. odbędzie się na uniwersytecie w sali geograficznej odczyt "O rusyfikacji Zmudzi." Początek o godz. 6 wieczorem.

* Odczyt Prof. August Balasita wygłoszony w niedzielę dnia 15. bm. w Stanisławowie odczyt "O znaczeniu prawa dla domu i narodu." Początek o g. 4. popołudniu w staniawowskim "Sokole".

* Program zabaw klubu pocztowego na listopad i grudzień. 15. listopada: Przedstawienie amatorskie "Radość pana Radczy" komedia Bałuckiego; 26. listopada: Zebranie muzyczne. 28. listopada: Przedstawienie amatorskie. 5. grudnia: Św. Mikołaj dla dzieci. 9. grudnia: Zebranie muzyczne. 16. grudnia: Przedstawienie amatorskie (operetka). 23. grudnia: Wspólny opłatek i Boże drzewko. 30. grudnia: Produkcja kapeli pocztowej. Na zebraniach muzycznych wstęp wolny.

Składki na cele szczytowości publiczne lub narodowe.

Składki na Wawel. Dnia 8. b. m. odbyło się w mieszkaniu p. Seferowiczowej otwarcie puzet składkowych na odnowienie Wawelu. Ze skarbonki i kwot gotówką nadesłanych przez pp.: dr. Marzyńskiego, Bielnickiego, Bilińskiego, Budzyńskiego, Burzyńskiego z Buzacza, Deymowa, Długosza z Borysławia, Frenklowa, Friedbergowa, Gabardowa dr. Otwinowskiego z Sokala, Kriemlowicza z Opatkowa, Kruh, Ludwiga, dr. Martynowicza w Kozłom, Moskowskiego, hr. Mironowa, Musiałowicza, Ostrowskiego, Ostrowskiego, Pilawa, R. St. (przy wiośniarstwie w Czernolewie), dr. Rosnera z Kozłom, Rudzkiego, ks. Adamowa Sapieżyna, ks. Pawłowa Sapieżyna, Schneidera Seferowicza, Tunifajewicza, Töpfera, Towarzystwa Głosy, Wiczyńskiego, Witulskiego dr. Zaleskiego ze Złoczowa, Bazara krajowego, Opatkowskiego, Działyńskiego z Pasiek zbrzeskich, Rada powiatowa w Kozłom, procent z Kasz oszczędności z I. porość b. r., zebrano ogółem 378 zł. 63^o, et, która ulokowana na książeczki gal. Kasz oszczędności nr. 80.267. Ogólny stan wkładów na tę książeczkę wynosi obecnie 4.722 zł 78 et.

Krew i zdrowie.

III.

Daswożyńska 11-letnia, której organizm wkrótce będzie potrzebował więcej niż normalnej ilości krwi, już choruje na blednicę. Lekarz leczy ją przez kilka tygodni bezskutecznie, naroszone przychodzi mu do głowy sprytać się matki, jaki sposób azyca jej córka prowadzi? — Wstaje o szóstej i ury się, idzie nalekaje, wraca, zje obiad i odrabia zadania. — Do której? — Do jedenastej. — Ależ to sabojstwo! — A cóż mam robić, kiedy rzeczywiście inoazej, pomimo zdolności, nie mogłaby wydać... —

Przerwaną naukę na dwa tygodnie i choroba ustąpiła. Ale jeśli wróci za rok, za dwa, to już na pewno nie ustąpi. I pomyśleć, że ludzie dobrowolnie zabijają swoje dzieci, z troskliwością o ich przyszłość! Obym ją za to dał gdyby miał dziesięć tysięcy dolarów, ogółem się uczył w gimnazjum, z historii, geografii, filologii i tych wszystkich nauk, które się poimnie nie zajmowaliśmy, a za które w szkole brałem celując! Nic tylko dziesięć, ale setna część z tego nie została, a zostałyby znacznie więcej, gdyby uosono trzy razy mniej.

Cóż robić, żeby te jednostronności usunąć? Uprawiać gimnastykę? Nie ulęga wątpliwości, że zapobiega ona bardzo wielu chorobom, a w szczególności anemii, i że w wielu wypadkach nawet leczy. Ale w leczeniu nigdy nie trzeba się trzymać teoretycznego szablonu. Ruch powiększa produkcję krwi, to prawda, ale jednocześnie powiększa i zużycie; jeżeli więc ogólna produkcja sarkata, to pożytku z ruchu niema żadnego, a przy bardzo małej, może być nawet szkoda.

Według Welofera, mięśnie pochłaniają normalnie 1/2 krwi, a więc jessze więcej, niż mózg. Gdyby mózg pracował tylko w miarę, to dodanie również umiarkowanej pracy mięśni byłoby dla całego organizmu dobrodziejstwem, praca bowiem umiarkowana a różnorodna najlepiej utrzymuje normalną produkcję krwi. Ale tam, gdzie krew jest już wyczerpana pracą mózgu, gimnastyka powiększyłaby tylko wyczerpanie; tam też wykazywać jest nie ruch, ale zupełny wycozynek.

"Codaన్నిന്നിമം - mówi dr. T. Danin widuje chore, których stan, pomimo używania solasa, nietylko się nie poprawia, lecz przeciwnie, natę pogorszył, a to dlatego tylko, że im nie zabraniano ruchu, lecz nawet go szalecano." To też dr. Danin w wypadkach blednicy przedewszystkiem zaleca chorym położenie się do łóżka, aby wstrzymać zużycie i zoszczędzić sarkę krwi. Żaluje, że nie może tutaj rozbiierać odczaj artykułu dra Danina, pełnego bystrości i trafnej obserwacji. Nie może jednak wstrzymać się od przytoczenia jessze następującej doskonałej uwagi: "Diety szosogólnego chorým blednicowym nie są aleo sam. Mleko jest bardzo pożyteczne, jeżeli je chore znoszą. Natomiast surowo zabraniam użycia napojów wysokokowych, które tylko potęgają bole głowy i objawy podrażnienia serca."

A gdzież się podzieją owe krawe befszytski i kawierki, prhane gwiałem w gardło anemionym, gdzie owe "koniaczki" na wzmożenie? Cynszy naroszone lekarze zrozumieją, że gdy organizm może, to i z czarnego chleba krew robi, a gdy nie może, to i samej krwi nie strawi? Były to postęp nielada.

W rzeczywistości sprawa przedstawiła się, jak następuje: W wypadkach anemii, z którymi zazwyczaj lekarze mają do czynienia, przyczyną niedostatecznej produkcji krwi nie jest brak materiału pokarmowego, lecz brak zdolności przyswajania go. Tylko są przy normalnym stanie zdolności przyswajania można powiększyć ilość krwi ilością przyjmowanego pokarmu, lecz nigdy w chorobie. A o co do wartości pokymnej samej strawy, to wszystkie te pierwiastki, jakie są organizmowi potrzebne nie wyłączaając solasa, znajduje w najwyszklejszym pokarmie, a najłatwiej w tym, do którego przywykł. Chodzi tylko o to, żeby je mógł przyswoić. Otóż co do tego należy pamiętać o jednej jessze prawdzie, której zdaje, że nie znalazłem między zasadniczymi pojęciami satura.

Każdy organizm posiada powien zasób sily "erwowej", większy, gdyż jest zdrowsy, mniejszy,

gdy jest chory. Ten zasób sily nerwowej (mniejszy o to, jaka jest niezna nam jego natura) ożywia wszystkie organy i jest dla tkanki dynamicznie totem, co jest matorjalnie przysyływ krwi. Gdy organ pracuje silniej pochłania nietylko większą ilość krwi, ale i więksszą ilość sily nerwowej. Jeżeli nadmierne pracujecie mięśnie, to jej nie wystarczy dla mózgu, i odwrotnie, a gdy i mózg i mięśnie pracują za dużo lub za długo, to jej tem bardziej nie wystarczy dla łożadka dla kieszki i dla wszystkich tych organów, od których zależy wytwarzanie nowej krwi, a które także pracują. I trawienie bowiem jest praca, chociaż od woli nie zależy. Jeżeli więc organizm nie może trawić, nie może przyswajać, czyli na krwv przerabiać pokarmu, to na nie się nie zdało dawać mu silniejsze pożywienie, na nie się nie zdało pobudzać go ruchem, na nie się nie zdało podniecać go alkoholem (który jest tylko balem dla zmęczonego konia), dopóki się nie podniesie ogólnego zasobu sily nerwowej, któryby pozwolił pracować i łożadkowi, i mózgowi i mięśniom.

W tem tkwi właściwa przyczyna niepowodzenia tych pospnie racjonalnych środków (essen cyjonalne pokarmy, alkohol, ruch, górskie powietrze, zimna woda), przeciwko którym, w cięższych formach blednicy, dr. Danin szlusznie wystąpił. Czy jednak jego własny system "sposzynku i pigulek Bland'a" wystarczy tam, gdzie będzie chodziło nietylko o zoszczędzenie sily, ale i o wytworzenie nowej? Czy da sobie radę, bezczynników potęgujących zasób sily nerwowej? Czy nie zawiedzie w rękach skromnego lekarza powinconołnego, który wpływem indywidualnym nerwów nie pobudzi? Czy łatwo pi gułek Bland'a nie zamknie łożadka, jeśli go sugerstia nie otworzy? W tem kwestja. Ale toby nas zaprowadziło za daleko.

O tem, czy możliwym jest i w jaki sposób potęgowanie sily nerwowej, niezależnie od ilości krwi, pomówimy może kiedyindziej.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziej w piątce po raz pierwszy "Lotrzycy", komedia w 5 aktach Kazimierza Zaleskiego; jutro w sobotę popołudniu o godzinie 3 przedstawienie dla młodzieży szkolnej: Rozpoczenie "Taniec skieletow", uweriura Sant-Sansa; sakończy "Dziady", dzieło muzyczne St. Moniuszy, słowa Adama Mickiewicza; wieczorem o godzinie pół do 8 "Sprzedana naroszona", opera komedia w 3 aktach Fryderyka Smetany; w niedzielę popołudniu o godzinie 3 "Wilhelm Tell", dramat w 5 aktach Fr. Schillera; wieczorem o godzinie pół do 8 "Sprzedana naroszona"; w poniedziałek po raz drugi "Lotrzycy"; wtorek po raz pierwszy "Csarodziej z nod Nilu", opera komedia w 3 aktach Henryka B. Smitha, muzyka Wiktora Herberta.

Z Izby sądowej.

Lwow 13. listopada.

(Kamionowski & Makowski w nowym wydaniu.) "W ostatnich czasach rozkręcił się i zakwitł w większych miastach, a w szczególności także we Lwowie, osobny rodzaj przemysłu, formalny sport, polegający na tem, że ludzie nie posiadający potrzebnego fachowego uzdolnienia, a tem mniej potrzebnych funduszy, przedstawiając się bądź bezpośrednio, bądź za pomocą szumnych reklam i anonsów za ludzi zasobnych i mających, a przytem uosowiyich i wogóle osztajniac się fałszywymi posarami, w rzeczy samej zaś nie wdrygając się przed sadem szalbierstwem i licząc tylko na łatwy kredyt oraz łatwowierność upatrzonych lub spodziewanych ofiar, jednym słowem samierzajac sy i używac koszem cudzego mienia, zakladając różne przedsiobiorstwa, które oszywicie nie mając od początku żadnej racji bytu, po krótszej lub dłuższej - w miarę sprytu zaszywicyli - wegotacji, rozpryskują się, jak baska mydlana, sami zaś zaszywiciele tych przedsiobiorstw, chroniac się przed karszącą ręką sprawiedliwosci, znikaja z miejsca ich oszukanczej dzialalnosci, pozostawiając za sobą narzekanie i przekleństwo tych, którzy wierząc w ich uosowicy, powierzyli im osztokroć swój ostatni grosz, a którzy padli ofiarą ich przewrotnosci i szalbierstwa." Ten niezwykle barwny wstęp aktu oskarzenia, samknieju w jednym obrymionem zdaniu, charakterystycznie zarazem do ekonomiczno-etyczne, na którym rozgrywa się rozpoczaj dzień rozprawy kara przeciw mafionkom Kroczyńskiem. obwinionym o to, iż z końcem r. 1895 i początkiem r. 1896, we Lwowie, zaszywicyli 3 sklepy na sarkanie i wrostak masarski podstepnmi wyłudzeniem co do swych stoczunków masarskich, oraz ce do rzetelności sarszysie prowadzonych przedsiobiorstw, i wogóle osztajniac się fałszywymi posarami, naciągali caly szereg osób, między innymi kilka "kasjerki" i pałien silepowych, wstajając pod tym względem w ślad pamiętnej spki "Kamionowski & Makowski". Kroczyński, rodem z Tarnawa, ma lat 28, żona jego Michalina primo co z Żarkowska, jest o 12 lat od niego starsza. Spis ofiar Kroczyńskich jest nastajujący: Ludwika Wilga kaucja 100 zł., Józefa Gött kaucja 100 zł., Bronisława Wilga kaucja 100 zł., Klaudja Janowca kaucja 100 zł., Justyna Soluka kaucja 100 zł. Są to naciąganie "kasjerki", a więc najcięższe grzeschy Kroczyńskich.

Prócz nich figurują w szkole oskarzenia Antoni Powroźnik za wyroby masarskie 46 zł., Lejba Hecht jalówki za 35 zł., Benedykt Szapiski bite wiewprze za 370 zł., Józef Weiss przyrządy masarskie za 18 zł., Marek Feszenstaj to samo za 18 zł., Józef Hisek za fuszose wiewprzowe 170 zł., matkozowie Cieliński miewprzowe za 50 zł., Stanisław Przybyłowski to samo za 3 zł., Roman Przybyłki wedliny i urzadzanie sklepowe za 100 zł., Jan Pruski miewprzowe za 10 zł. Osiem arkuszy obejmujacy akt oskarzenia opisuje drobniaszow katde powysze naciaganie - streszczaj je byłoby rzeczą dla czytelnika zbyt nużacą, ograniczamy się więc do zoszczędzenia, że Kroczyński, podobnie jak Kamionowski & Makowski, podtrzymujemy kredyt swój głównie zakładaniem "fir" przy ul. Kopernika 8 i przy ul. Grodzieńskich 3. - właściwy sklep, pod szumną nazwą "główny skład wedlin" znajdował się przy ul. Sykatin-

skiej - do których angatowali "kasjerki" z kanjojami, zupełnie szoszajacy, gdyż każdy utargowany cent zabierali zaraz szmi, a sklepy tak niedostatecznie zapatrywali w towary; ze kasjerki nie miały wlosciwie co robić.

Gospodarka taka trwała kilka miesiecy, po czem Kroczyński, widzac, że dluzze nie da się już trzymac ludzi, a obawiajac się karnej odpowiedzialnoci, sprzedal po cichu, co się dajac, "sklepy" z kasjerkami zostawil na opatrznosci boskiej i uemknel do krownych w Tarnowie. Tam ich arestowano Rozpoczaj dzien rozprawy przewodniczy radca Haydener, oskarzonych bronia dr. Tenner i dr. Jekes. Proces potrwa cztery albo piec dni, świadków powołano 24. Kroczyński, przesłuchiwany dzis rano i popcutudniu, wypiera się wszelkich zlych intencji, a niestosliwy obrót interesów, przypisuje admi stracji sklepów, którą prowadzita szna.

Kraków 11. listopada.
(Skrytobójcza morderstwa).

Przed trybunałem przysięgłych rozpoczaja się dzis rozprawa o zbrodnę skrytobójczego morderstwa, szefniona przez oblianie oliwy i nastajne podpalenie, tak, że straszne oparzenia wywołaly smierć niestosliwego młodego chłopa. Ten niezwyozajny fakt morderstwa saszeli w Modlinoze pod Krakowem.

Na ławie oskarzonych zasiedl Piotr Krawus rodem z Modlnoicy malej i tam zamieszkal, lat 36 liscyacy, wdwiec, ojciec dwojga dzieci, wyrobnik.

Akt oskarzenia przedstawia sprawę w nastajujący sposób: Wojciech Maj sprzedawal towary w Kótku rolnozem w Modlnoicy malej, a sklepik z towarami był wlosnoscia jego ojczyma Kasimiera Wojdyły. Między odbiorcami sklepiku był także Piotr Krawus, a gdy zadłuzył się na 3 zł., Wojciech Maj wymógł mu dalszy kredyt towarów wakat polecenia ojczyma Wojdyły. Z tego powodu Krawus zmyił szosd do Wojciecha Maja i wobec innych osób, oraz przed nim samym odgrzał się, że go zyicia pozabawi.

W nocy z 15. na 16 lipca b. r. uslyszal Wojdyła straszny krzyk z izby, w której mlydy Wojciech Maj splyal z niedoszem rodzeństwem; na krzyk ten wybiegl do sieni i zobosyl chłopca wśród płomieni, usilujacego zgaszic je rekami. Wojdyła wyłal na Wojciecha Maja konewkę wody i plomienie na nim zgaszil. Po dejrejsnie o zbrodni padło na Piotra Krawusa, a wszystkie oszegoty, przytem silny szpach nafty wskazywaly, że sprawa oblat naftą Wojciecha Maja i nastajnie podpalil. Tej samej nocy, ten sam widoznie sprawa, obciat warkoze trzasm siostram Wojciecha, mianowicie: Zofji, Annie i Franciszce; włosy Zofji zabrał, włosy zaś Anny i Franciszki zostaly rozstrzajone na podłozie.

Mimo bardzo cięskich oparzeń, Wojciech Maj zachował przytomność umyłu; on też tak zaraz po wypadku, jak na drugi dzien w szpitalu zsznal, że prawdopodobnie Piotr Krawus dopicł się na nim zbrodni. Wojciech Maj umarł w szpitalu dnia 24. lipca.

Przy dzisiejszem przesłuchaniu obwiniony wypiera się szoszonego mu aktem oskarzenia oszynu. Na szapytania odpowiada trwożliwym, prawie placliwym głosem, pomimo że był postarochem ostaj wai.

W czasie przesłuchania obwinionego p. sędzia przysięglę Werner zwracał uwagę na wypalone dziury w spodniach obwinionego i truste plamy, prawdopodobnie od nafty pochodzajace. Pokazujac się, że obwiniony był w tych spodniach arestowany - tłumaczacy się, że dziury w spodniach wypadł sobie w areście. Obwiniony będzie naczej przebrany, a spodnie zostaną zszadane.

Świadkowie potwierdzaj oszegoty aktu oskarzenia.

Ostatnie wiadomości.

Voss. Ztg. donosi, że niemiecki wicekonsul w Lorenzo Marquez (południowa Afryka), hr. Pfeil, w drodze do Pretorii w plowie października, zostal przez portugalskich urzadzików koleyjnych i policjantów napadnięty i zraniony. Wieczorem dnia tego gubernator portugalski odwiezil go i wyrazil swoja kondolencie; szwiadujac, że napszników rozkasal uwiazic. Powodem napadu ma być nienawisc portugalskich funkcionarjuszy przeciw cudzoziemcom.

Wyrzucenia Bismarcka.

Do Vaterlandu donosza z Berlina, iż rząd niemiecki nie wytoczy Bismarckowi w sprawie jego rewelacyi szednego sledzstwa, gdyż obawia się Bismarcka, bo on wie za wiele. Bez wątplenia wa on jessze więcej podobnych szatrnych sztrat w swym kolezanie i gdyby go przycinajecie do mura, to nie zszakłaby się tych sztrat wydobyć i szpawić Niemcom wiele przykrości. O tem dobrze wiedza w Berlinie, dlatego też mimo usly puszczajac tam wszelkie napędy Bismarcka, dotykajace nawet osoby cesarza Wilhelma, który, jak wiadomo, na wszelką krytykę swej osoby jest cadszywacz ostaj.

Interpelacja w sprawie traktatu niemiecko rosyjskiego wniesiona w parlamencie niemieckim przez stronniowo centrum opiewa jak nastajuje: Czy kancelarz państwa jest w možnosti dac wyjasnienie: 1. czy w istocie do r. 1890 istniał tajny układ między Rosją z Niemcami, a jeżeli istniał, to dla jakich przyczyn nie został odnowiony? 2. jaki wpływ wywarly najnowszsz rewelacje Bismarcka na stosunki Niemiec do trójprzy mierzna i do innych mocarstw?

Pierwotnie interpelacja wytylizowana była w deleko ostrzejszym tonie i zwrócana była przeciw Bismarckowi, ale na życzenie rządu centrum ją szagodisło.

Rada państwa.

O onegdujszej mowia p. Edwarda Gaiswosza w komisji budżetowej pisze N. fr. Presse: "Bar dzo interesującym momentem w dyskusji nad szkolnictwem ludowym był prezastajacy obraz,

jaki rozwinał p. Gaiswosza o galicyjskiem szkolnictwie. — W ostatnich oszazah wiele mowiono o fenomenalnych szpęstach, jakie poczynila Galicja na polu sarkonictwa, gdyż szlachta lubi atoszac się dymem kadsidel z powodu dobrodziejstw, jakimi szoszono oszozliwia ludność Galicji. Według faktów, podanych przez p. Gaiswosza, należy te opinie szosnie zmienić. Może szkoła w Galicji inozejby się rozwiniela, gdyby przez wyjątkowo szoswisko Galicji i wyjątkowy szkre dzialania galicyjskiej rady szkolnej galicyjskie stosunki szkolne nie byly otoszone tajemniczo, a sarkona i nie usualy się pod publicznej kontrola. Wywody p. Gaiswosza szosly szosne szwisto na galicyjskie szkolnictwo. "Osz panu hafrotawo chosdzio mozo o wywołanie podobnych uwag ze strony polakoszerzego organu?"

(Telegramy "Dziennika Polskiego".)

Wiedeń 12. listopada. (Z izby sędów) Izba uchwalila nagłosc i sam wniosek p. Kaizla' by wozwał rząd do upadstowania w szosru roku kolei północno-zachodniej na podstawie praw przystajujących mu z tytułu konosycji. Minister Guttenberg oswiadoczyl, że rząd wniosek akceptuje, szastreaga sobie jednak uwzglodnienie także praw towarzyszywa. Nastajne posiedzenie w piątek.

Wiedeń 12. listopada. Wszystkie mandaty do komisji, jakie posiadaja secesjoniscy z lewiczy, pososzaja nadal i ch rękach, klub lewiczy bowiem na ostatnim posiedzeniu postosowil kwestje szoszenia a raszej szrosutu tych mandatów pozostawil ich uznanai. Dotychczas ani jeden z secesjonistow nie zrzekł się mandatu.

Wiedeń 12. listopada. Poseł igiawski dr. Gross wystajpil już z dopiero co szoszonego klubu secesjonistow lewiczy.

Fraga 12. listopada. Narodni Listy donosza z Wiednia: poslowie oszacy w radzie państwa, pomimo iż z wytknietej sobie drogi nie zszozycyli azni na jote, nie są w szbie już opuszteni i osdobnieni. Przylajcujac się do nich nietylko Slovianie południowi i szlachta konserwatywna, ale i Polacy, których formalne głosowanie przeciwko nagłosci wniosku p. Pacaka nie wchodzi wcale w rachubę. I rząd przeswawia teraz do Czechos inaczej, jak w ostatnich latach rządow Tsaf-fego.

Wiedeń 12. listopada. (Z komisji budżetowej.) Na dzisiejszem posiedzeniu szosyl przewodniczacy tejsz komisji p. Russ oswiadczenie, że ponieważ wraz z szosposociem dzialalnoci parlamentarnej dzisiejszej izby deputowanych, wszystkie wielkie stronniotwa izby zgodosily się, aby przewodniczacy komisji budżetowej był osłonek szosnocorony niemieckiej lewiczy, a on osobie szos stronniotwa tego wystajpil, więc uważa sobie za obowiazek szoszą godnosć przewodniczajace komisji budżetowej. Nastajnie prosil, aby s powodu nieobecności w Wiedniu zastajepcy przewodniczajace komisji budżetowej, posła Kathreina, przycziecie do wiadomosci jego rezagracji miewo moos obowiazujaca dopiero po odbyciu dzisiejszego posiedzenia.

Telegramy Dziennika Polskiego.

Wiedeń 12. listopada. Urzędownie donosza, iż ministerstwo skarbu szoswilo poczajacych 1. grudnia na pojedynczy sprzedaj specjalnych gatunków cygar i papierosów w kawiarniach i restauracjach.

Wiedeń 12. listopada. Reskryptem ministerstwa skarbu znikono cenę kainitu w Kafeszu na 70 et., wskutek oszego usunięto naroszenie konkurencje statsfurkiej soli nawosowej.

Wiedeń 12. listopada. Jak donosi Vaterland z dwunastu wybranych posłów liberalnych do sejmiku dolno-austriackiego z kurji większej wlosności, szosćciu nie chce przysyj mandatu. Są to przeciwnicy kompromisu.

Praga 12. listopada. Narodni Listy zapowiadaja rykosło otwarcenie uniwersytetu morawskiego. Wykłady będą się odbywac w dwóch językach, senat jednak i instytucje uniwersyteckie maja być wspólne.

Berlin 12. listopada. Cesarz niemiecki, ustasnowil jako barwy prowincji poznańskiej kolor bialo czarno bialy, zamiast dotychczasowego bialo-czerwonego.

Budapeszt 12. listopada. Hr. Teodor Szachonyi wstajpil napowrot do klubu liberalnego.

Berlin 12. listopada. W parlamencie niemieckim wniosło centrum interpelacje w sprawie rosyjsko niemieckiego traktatu neutralności. Interpelacja ta przyczie pod rozprawę 16. b. m.

Berlin 12. listopada. Konserwatyscy postanowili nie szstawic w sessji bialejacj szosnego wniosku Kanitza o szaprowadzenie monopolu szosowego.

Alicante 12. listopada. Sagasta chory smiertelnisz. Zgon oszekiwany lada chwila.

Wiesbaden 12. listopada. Minister Boetticher ma niezszdugo ustajpic i objac posadę szosnego prezzydenta prowincji Hessen Nassau.

Wiesbaden 12. listopada. Cesarz Wilhelm uklaskawil trzech szoszników policyjnych szkazanych za szoszenie się nad arestajntami.

Paryz 12. listopada. Bernard Lassar, adwokat Dreyfusa, ma być pocinajęty do odpowiedzialności szosowej za publikowanie tajnych dokumentów.

Paryz 12. listopada. Mimo opozycji rządu penezszel w szbie wniosek dep. Trouillota, aby na porzadku dziennym poniedziatkowego posiedzenia postawil kwestje wyborów do senatu. Gabinet Méline'a szosze poniesionej klęski nie uważa tej kwestji za zasadniczą i nie podajac się do dyskusji.

Bruksela 12. listopada. Król przycyl woszaj dymisje ministra wojny

Bruksela 12. listopada. Mówia tutaj, iż między królem a gabinetem wybuchł konflikt, gdyż król obszaja szosnowego przy reformie wojskowej.

Safja 12. listopada. Kratya pogłoska, iż

Nacowicz wakatok spraw rodainnych szklada godnosć burmistra Sofia.

Belgrad 12. listopada. Kratya tu woszorej pogłoska, iż bajducy napadli na klasztor św. Piotra. Dotychczas nie ra potwierdzaj.

Johannisburg 12. listopada. Transwala szada milion factów szsterlingów oszekodowania sz na pad Jamesona.

Petersburg 12. listopada. Kratya pogłoska, że wielcy ksiatya Michał i Aleksander Michajlowicze, którzy za Aleksandra III. popadli w niełaskę, szosana napowrot do łaski przycwroceni i do kraju powolani.

Petersburg 12. listopada. Ministrem spraw szoswotnych będzie prawdopodobnie mianowany ksiatya Woronocz Deasow, osobistosh w polityce male szosna. Rzeczywistym kierownikiem posostanie nadal Szyskin, szo względów dyplomatycznych musi osjednak posostac w cieniu, gdyż z jego nazwiskiem łączą powsechnie w Europie zemisz wojowniczo Rosji.

Belg ad 12. listopada. Cagte deszcz szpowodowaly w Szerbji wschodniej ogromne powodzi i osbrymie sztraty.

Petersburg 12. listopada. Na drodze szesnej warszawsko-petersburskiej natknel się między szoskami Kuźniczka i Szokłca - szasz za Białymostkiem - pociąg pieszszyny, idajcy z Petersburga, na pociąg towarowy. Szosć osób zabitych, trzyna szosć ciazko rannych.

Frankfurt n/M. 12. listopada. Areztowano tutaj bankiera Federlina za sztronienie depozytów.

Düsseldorf 12. listopada. "Homeopata" Volbeding szkazany na osztery lata i mieszac wieszania, trzy tysiacze marek i plicł lat atrazy przy chwatalech, pomocnicy jego Kōnecke na pół roku, a Wingerath na dwa miesiacze wieszania. Volbedinga areztowano natychmiast.

Wiedeń 12. listopada. Woszorej przycyl tu sz Stambulu ambasador rosyjski Nelidow i konferowal z hr. Goluchowskim.

Trjeszt 12. listopada. W najosłójszym incoagito przycyl tu na pokladzie rosyjskiego statku "Aleksander" królowa grecka, księżniczka Marja i wielki ksiatya Jerzy Michajlowicz. Wioscorem oszed-chali do Wiednia.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 12. listopada. Targ szosowy. Szpreszta na wlosnę od 8 51, do 8 57, na szesł od — do — owies na wlosnę od 6 42 do 6 43, na szesł od — do — kukurydza od 4 55 do 4 56, żyto na wlosnę od 7 32 do 7 38, na szesł — do — szespek szimowy od — do —, szesny od — do —

Spirytus. 15 — do 15 30. Na listopad —

Gielda pensjenna. Woszorej po zamkajencie gieldy wieszczej notowano: Kredyty 363 87. Wcg. Kredyty 401 50. Anglobanki 153 —, Wiedeński "Bankverein" 256 —, Uniojny 291 —, Laenderbank 246 75. Szatobany 354 87, Lombardy 100 —, Elbe-thale 273 25. Kolej północno-zachodnia 263 75. Tytulowe 163 —, Rima 235 50. Alpijny 84 40. Ren ta majowa 101 35, Wcg. renta koronowa 99 30, Losy tureckie 47 40, Marki niemieckie 58 83.

Berlin 12. listopada. Gielda woszorej szwiesczona: kursa koncowa. (W nawiasie podane cyfry oszczajacy kurs porównawczy wiedeński, tak szwane Wiener Parität). Kredyty 229 20 (365 11), Szatobany 161 50 (355 78), Lombardy 42 90 (100 35), Discant 204 25. Usposobienie mlde.

Frankfurt 12. listopada. Gielda woszorej szwiesczona, kursa koncowa. (W nawiasie podane cyfry oszczajacy kurs porównawczy wiedeński, tak szwane Wiener Parität). Kredyty 308 — (363 50), szosobny 300 — (354 41), Lombardy 87 — (100 —), Laura 157 10, Harpener 63 50, Discant 204 40. Usposobienie trwałe.

Przejechał do Lwowa

dnia 12. listopada 1896 r

HOTEL ZORZA. W. Jakubowska z Zabawy. S. Moya z Rudnik. T. Niemczewski ze Sniatyna R. br. Kirshbach ze Stanisławowa. J. Biliński a W. szarzyb. A. Bobzi z Podola ros. T. Szehny z Gran.

HOTEL EUROPEJSKI. A. Stonek z Zadorowa. B. Bilatowski z Brodów. M. hr. Tarnowska z Tarnówki. Pułk. de Nachodskij z Mostów. S. Milidski z Bitesa. J. Grünl z Prag. J. Sauersteich z Wiednia. J. Pachman ze Stanisławowa. J. Paszyński z Czerniwiec. T. Dotler z Wiednia

Lekarz chorób koblioych i akuszor
Dr. Józef Zakrzewski

osdywazy ocatolostala studja szpecialna w Instytucu, Mononjum i Chorobach sziadach we Lwowie i oszynoju przy szosie Stosackiego l. 5. l. piętro od sz. 1819 do sz. Dia szosych od 9. do 10. bezpłatnie. 1-12

Wszosch szosk lekarskich

Dr. Albin Padalewski

sz lekarz na klinicznych profesorów: Kaponiego, Neumanna, Fingera i Klischa w Wiedniu, profesorów: Laasara i Caspera w Berlinie i profesorów: Gayona i Fourniera w Paryzu.

szpecialista chorób szosnych, woszcorych, szosogólnie, szosowych i szosowych moczowego.

Operator w chorobach szeszczych, szosogólnie, kszesnieni i nowotworów szeszczych.

Ulca Akademicka nr. 3 we Lwowie asprzeciw hotelu Geozga, ord. od 10-12 i od 3-5.

KAPELUSZE meskie z fabryki nadwornej dostawcy W. Piessa poleca po najtańszych cenach STANISŁAW GABRIEL we Lwowie, plac Hallicki liczba 3.

Drobne ogłoszenia.

Dzienniki rozmaite po 1 1/2 centa od wyrazu.

Gorzelnik, kawaler, poszukuje posady. Orzechowski, Bask. 845

Leśniczego egzaminowanego potrzeba zaraz Zarząd dóbr Ostrowskich poczta Skwarzawa - dokąd odpisy świadectw z podaniem warunków nadesłać należy.

Drogerja w większym mieście z obrotem 15 milia zaraz do sprzedania. Kapitał potrzebny cztery tysiące. Poszukuje się dzierżawy w większym mieście z obrotem 15 do 18 milia lub kupna apteki mniejszej; Jamrogiewicz Zaleszczyki. 777

Świeży transport bardzo dobrej Herbaty chińskiej otrzymał i poleca Fryderyk Schubuth Lwów, Rynek 45.

Pożyczki od 500 złr. aż do wysokości kwoty potrzebnej do zarządzenia, na niski procent, mogą otrzymać osoby wyższych stanów, dalej pp. Urzędnicy, Osierniowie, Pensjonisi, Paleronski. Zapytania listowe pod "Palermo" poste restante Lwów. Anonimy zostaną bez odpowiedzi.

Leśnictwo Zassów pod Czarną rozsyła począwszy od 5. października: sadzonki leśne, drzewka parkowe, krzewy i rośliny pnące. Cenniki na żądanie franco.

Konceptant adwokacki z jednoroczną praktyką szuka posady. Adres: Feldeansz poste restante Lwów.

Potrzebny pokój z kuchnią albo dwa pokoje z kuchnią z dwoma wchodami. Zgłoszenia w "Dzienniku". 856

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.

Obszerny lokal na magazyn od 1. stycznia do najęcia. Rynek 1. 28.

Trzy piękne frontowe pokoje na II. piętrze elegancko umeblowane z przedpokojem i kuchnią są na zime zaraz do najęcia. Wiadomość u właściciela domu ul. Jagiellońska 12. 859

40 centów 1/2 kłgr. MASŁA świeżego dworskiego poleca najtańszy handel Jana Baczyńskiego Lwów, ulica Akademicka 3.

Co jest Feraxolin? Feraxolin jest znakomitem skutecznym środkiem do oczyszczenia płam, jakiego dotychczas świat nie znał. Nie tylko płamy z win, kawy, rdzy i farb olejnych, ale nawet plamy ze smarowidła do wozów sążnięć są znikająca szybkością i najbardziej szkodliwych materii. Cena 30 i 25 ct. We wszystkich sklepach galanteryjnych, perfumeryjnych, drogerjach i aptekach dostać można. 1846 1-9

ST. MARKIEWICZ we Lwowie, w Ryku 1. 42 utrzymuje w swoim handlu i poleca wszelkie w zakresie handlu kalendarzowego i kalendarzowego wchodzące towary w najprzedniejszej jakości a doświadczenie piana, że towar dobry jest zawsze najtańszym, zaś towar podłun mimo parate nie jest ceną, kosztuje zawsze najdrożej.

De nabywa we wszystkich księgarniach: Miluchny „Bławate” Jedyny kalendarz dla Pań i Panienek na rok 1897 z przedliczną winietą Bławatków obejmującą zajmujące nader nowelle najlepszych pisarzy wybór poezji dla Panienek itp. również bardzo interesujące Warunki piękności dla Pań. Jak zachować piękne ręczki, zgrabne nożki, o zachowaniu ładnej pici itp. Cena 50 ct., ze złoc. brzeg. 70 ct.

Po przesłaniu przekazem pocztowym 50 ct. lub 76 ct. wysłać franco. Drukarnia narodowa - Lwów, Hotel Zurta

KAMIZELKI ze skóry jeleniej podszyte Hymalaą, kamizelki z trykotu podszyte skórą jelenią, kamizelki włóczkowe, kolorowe i czarne polecają Górski i Szydłowski Lwów, plac Marjański 1. S. (róg Hetmański).

Wioska 322 morgi w tem lasu 135 m. do lat 40, łąk 26 m., resztę rolę pszenną, inwentarzy doskonałych 50 sztuk, budynki dobre, zasiane 36 k. pszenicy itd. 4 1/2 mil z Krakowa do sprzedania za 45.000 zł. banku może być do 20.000 zł. Zgłoszenia w biurze komis. Infr. W. Jaworskiego, Kraków, Grodzka 1. 30. 2062 1-3

De sprzedania leśna posiadłość w górskiej ale przystępnej okolicy spałazajkiem, wraz z zabudowaniami, 4 m. ogrodów, 32 m. ernoj, 815 m. młodego (do 25 lat) lasu, (a do brem polowaniem) wraz z terenem naftowym (z sąsiedztwem wierzoniem) za 45.000 zł. i 5% brutto s. nafty. Zgłosić się do Zarządu dóbr Wojt. 2051 kówki, p. Wojtkowa.

Sadzonki drzew leśnych z kultury lasowej, silne i tanie: Sosna pospolita i czarna, modrzew, świerk, sosna amerykańska, akacja, brzoza, jesion, jawor, kłosa, wian, ołcha czarna i biała, dąb, grab, jodła amerykańska, jarząbek, buk, głóg. - Nasiona drzew leśnych z własnej lasowni: Sosna pospolita, świerk, modrzew, akacja, brzoza, jesion, jawor, kłosa, wian, ołcha, czarna i biała, żółty grąb, buk, jarząbek, głóg. - Nasiona eo do siły kiełkowania są szładne w krajowej stacji botaniczno-roślinnej w Dublanach, które poleca Zarząd obzarnu dworskiego Herowna poczta Bechunia. 1903 Na żądanie posyła się cennik franco. 1-1

We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzyerów znajduję się VELOUTINE Puder ryżowy specjalnie PRZYGOTOWANY Z BISMUTEM Przez OHM FAY, Fabrykanta Perfum FARTÉ, 9, Ulice de la Paix, 9, FARTÉ

5.000 podwójnych metrów lekkich szyn kolejowych także pod lekkie lokomotywy sposobnych w dobrym stanie, jak i partja używanych dobrze utrzymanych wózków (Rollwagen) bardzo tanio do sprzedania. Zapytania listowe pod „Budowa” do biura dzienników i ogłoszeń Pionna we Lwowie. 2064 1-2

Rek założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ulica Karola Ludwika liczba 1, w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredytowego ziemskiego poleca PROMESY de ciągnięcia 14. listopada r. b. na węgierskie losy premjowe z r. 1870 po zł. 5 wraz ze stemplem. Główna wygrana 150 000 zł. i do ciągnięcia 16. listopada r. b. na 3% losy austr. Zakładu kred. ziemsk. l. em. po złr. 1.75 wraz ze stemplem. Główna wygrana 45.000 zł. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; prenumerata roczna 1.70, na prowincji 1.80. 1031 1-7

BOLESZAW JANKOWSKI pracownia rusznikarska i sprzedaż broni we Lwowie ul. Czarnieckiego 1. 2. poleca broń myśliwską wszelkich systemów pod gwarancją wypróbowaną i uregulowaną. Sprzedaż tutek nabójowych, maszyn do nabijania i sakowania. Rekonstruowane naboje, również miarki na proch zastosowane do kalibru. - Wszelkie reperacje przyjmują się pod gwarancją

Największy wywóz do Galicji! Wina Villanyer własnej uprawy i gwarantowanej jakości. Dostarczamy kolejną w beczkach od 50 litrów począwszy nasze wina białe sto lowe od 20 do 24 ct za litr; czerwone 22 do 26 kr.; doskonałe białe i czerwone wina deserowe 23 do 35 kr. za litr. Na próbe rozślatamy franco do każdej stacji pocztowej w pięknie plecionej ozdobionej faszce koszykowej następującej gatunki: 4 litry białego wina Rieslinga zlr. 2.80 4 " czerwonego wina Cabinet " 2.80 4 " Szamorodner " " 4- 4 " Tokayer Ausbruch " " 4.20 4 " czerwonego Ausbruch " " 4.20 4 " Treber " sliwowiec lub " Lagerbrantwein " " 4.20 4 " Konisku w najlepszym gatunku " " 8.50 wraz z faszkami koszykowymi za zaliczką. Cenniki na żądanie bezpłatnie. Zastępców (chrześcian) przyjmuje się. Korespondencja w polskim języku.

Varadska piwnica (Varadische Kellerei) w Villany 1-10 (Południowe Węgry). 169

Na porę zimową. BARCHANY białe, KAPLANIKI, KALESONY, PONCZOCHY, SKARPETKI, KAMASZE, CHUSTKI na sztyg, OGRZEWCZĘCIA doładek, PONCZOCHY myśliwskie dla włośkowe z rękawami. Staniki włóczkowe dla pań bez i z rękawami do noszenia po sukni. Skład komisyjny wyrobów trykotowych wełnianych systemu profesora dra Gustawa Jęgocza poleca się szczególnie osobom wążg z zdrowia łatwo się przeziębającym; sznowane fabryczne osy poleca handel płócienną i białizny JANA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański. Na żądanie przesyła cenniki.

FUMIGATEUR D'ESPIC ASTWIE KATAROM W głównych aptekach. - Skład główny w Paryżu, 20, ulica St-Lazare. CUKIER POTANIAŁ LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie, ulica Batorego 1. 2.

KONKURS. Przy Wydziale powiatowym w Kolbuszowej jest otwartą posada sekretarza Rady powiatowej z terminem do dnia 15. Grudnia 1896 r. z płacą roczną 1.200 złr. Kompetenci mają przedłożyć metrykę chrztu na nieprzekroczonej 40 rok życia, świadectwa ukończonych studiów prawniczych, odbytej praktyki przy władzach autonomicznych, w notariacie lub adwokatyrze, świadectwo obywatelności i opis dotychczasowego życia. Posada jest na razie prowizoryczną. Po upływie jednego roku może nastąpić stabilizacja. Kolbuszowa 23. Października 1896. Wiceprez. Tyszkiewicz.

L. Lasera Plaster dla turystów! Pewnie i szybko działający środek przeciw magmotkom, otłakom, t. t. twardej skórze na potężnie i pętle, przeciw bradawkom i wszelkim twarzym z rądem skazy. Skutek poraża. Do nabycia w aptekach. Złotym unikalnym środkiem do zypsojacji. L. Schwenka w Kelding pod Wiedniem. Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli każdy przepis użycia i każdy plaster zaopatrzone jest obok stojącą marką ochronną i podpisem: Należy proste hasło na to i fałszywki zwraćć napowrót.

OBWIESZCZENIE. W celu zabezpieczenia przewozu materiałów tytoniowych, oraz innych artykułów fabrycznych na przestrzeni między s. k. główną fabryką tytoniu w Winnikach a dworcem kolejowym we Lwowie i napowrót, tymczasem na jeden rok t. j. od 1. stycznia 1897 do 31. grudnia 1897, rozpisuje s. k. główna fabryka tytoniu w Winnikach licytację za pomocą wniesienia ofert na dniu 24. listopada 1896 do 12. godziny w południe. Starający się o otrzymanie tego przewozu, mają do tej licytacji wniesić swoje pisemne, zapieczętowane oferty, zaopatrzone w markę stemplową na 50 ct. od każdego arkusza z dołączeniem kwitu na złożone wadium. Bliższe postanowienia można poznać z obszerniejszego obwieszczenia, które na bramie s. k. głównej fabryki tytoniu w Winnikach jest przymocowane, i w tym urzędzie w zwykłych godzinach urzędowych przejrzane być może. Winniki, 9. listopada 1896 r. C. k. główna fabryka tytoniu.

KANTOR WYMIANY c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego kupuje i sprzedaje wszystkie papiery wartościowe monety po kursie dziennym najdokładniejszym, nie licząc żadnej prowizji. Jako dobrą i pewną lokację poleca: 1011 1-7 4 1/2% listy hipoteczne koronowe, 4 1/2% pożyczkę krajową galicyjską, 4 1/2% listy hipoteczne, 4% pożyczkę kraj. gal. koronową, 5% listy hipoteczne premjowane, 4% pożyczkę propinacyjną galicyjską, 4% listy Towarz. kredytowego ziemskiego, 5% " bukowinańska, 4 1/2% " Banku krajowego, 4 1/2% pożyczkę węgier. kolei państwowej, 4 1/2% " Banku krajowego, 4 1/2% propinacyjną węgierską, 4% listy Banku krajowego, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne, 5% obligacje komunalne Banku krajowego, 4% węgierskie obligacje indemnizacyjne. I wszelkie renty austriackie i węgierskie, które te papiery Kantor wymiany Banku hipotecznego zawsze nabywa i sprzedaje po cenach najkorzystniejszych. UWAGA: Kantor wymiany Banku hipotecznego przyjmuje od P. T. kupujących wszelkie wylosowane, a już płatne miejscowe papiery wartościowe, tudzież zapadłe kopony za gotówkę, bez wszelkiego potrącenia; zaś zamieszajowe, jedynie za potrąceniem rzeczywistych kosztów. Do efektów, u których wyczerpały się kupony, dostarcza nowych arkuszy kuponowych, za zwrotem kosztów, które sam ponosi.

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa, wedle czasu środkowo-europejskiego późniejszego o 36 minut od czasu lwowskiego, ważny od 1. maja 1896 r.

Pociąg godzina przychodzi do Lwowa:	Pociąg godzina odechodzi ze Lwowa:
mieszany 7.50 z Janowa	pospiesz. 6. - do Podwoleńszyk i Brodów
osobowy 7.28 z Suczawy i Czerniowic	6.10 do Czerniowic i Suczawy
8.15 z Sokala i Jarosławia przez Rawę	8.40 do Krakowa w pol. N. Sączem i Rozwadów
8. - ze Strzyna i Zawoznego	mieszany 9.15 do Bełżca w pol. Szolem i Jarosławiem
8.05 z Podwoleńszyk i Brodów	osobowy 9.38 do Podwoleńszyk i Brodów
8.55 z Krakowa w pol. z N. Sączem, Jasłem i Rawą	9.35 do Strzyna i Zawoznego w pol. z Chyrowem i Stanisławowem
mieszany 1.10 z Janowa	mieszany 9.45 do Janowa
pospiesz. 1.30 z Krakowa w połączeniu z N. Sączem, Zagórzem i Onyrowem	9.55 do Krakowa w połączeniu z Jasłem
1.51 ze Strzyna i Zawoznego w połączeniu z Chyrowem i Stanisławowem	10.25 do Czerniowic i Suczawy
2.01 z Suczawy i Czerniowic	pospiesz. 2.11 do Podwoleńszyk i Brodów
2.34 z Podwoleńszyk i Brodów	osobowy 2.45 do Czerniowic i Suczawy
osobowy 5.10 z Podwoleńszyk i Brodów	pospiesz. 2.50 do Krakowa w pol. z Rawą i Chyrowem
5.45 z Bełżca w połączeniu z Sokalem i Jarosławiem	osobowy 3. - do Janowa
	osobowy 3.05 do Strzyna i Skolego

Noc	godzina	do
6.19	z Suczawy i Czerniowic	
6.55	z Krakowa w pol. z Rozwadowem	
7.43	z Janowa	
8.03	z Brzuchowic	
8.45	z Krakowa	
8.50	z Krakowa w pol. z N. Sączem i Rawą	
8.55	z Suczawy i Czerniowic	
9.05	z Podwoleńszyk i Brodów	
10.05	z Podwoleńszyk i Brodów	
osobowy 10.10	z Zawoznego i Strzyna w pol. z Chyrowem i Stanisławowem	
12.10	z Zawoznego i Strzyna w pol. z Chyrowem i Stanisławowem	
pospiesz. 5.10	z Krakowa w pol. z N. Sączem i Jasłem	

APTEKA Piotra Mikolascha we Lwowie poleca: 1006 1-7 Olej rybi z miętną prawdziwą, norweską. Cena butelki 80 centów. Olejek lotny, ze szpilek sosny pinus silvestris, do odwieziania powietrza w mieszkaniach. Cena 30 centów. Desinfektor, środek ochronny przeciw katarom, niszczący zarazem zarodki chorób zaraźliwych. Cena 30 centów. Wodę salicylową do ust i Przeszek salicylowy do zębów, środki zapobiegające psuciu się zębów, i utrzymujące dziąsła i zęby, w stanie zdrowym. Mentyną, znakomity środek do płukania ust. Cena 80 centów. Tincturę ziołową Dra Roznera, usuwającą ból i zapobiegającą psuciu się zębów. Cena 50 centów. Proszek salicylowy, przeciw poceniu się nóg. Cena 50 centów. Essencję łopianowo-chinową Dra Fazego. Wzmocnia korzenie włosów, usuwa łupież, i przyspiesza porost. Cena 1 zł. Pomadę alcaolide, utrzymującą porost włosów, i nadającą tymże naturalny kolor i połysk. Cena 60 centów. Wodkę francuską z solą lub bez soli, przeciw różnorodnym cierpieniom w nerwobolach, fluksach, reumatyzmach i t. p. Wodę kolońską o połowę tańszą, jak wyroby Farinów, a równie dobrą.